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Friheten i Kristus 
 
Detta blir en liten reflektion om dagens tema. Jag 
dyker inte i någon bibeltext eller gör inte heller någon 
form av tematisk utläggning. Istället gör jag några 
enkla funderingar just från temat ”Friheten i Kristus”. 
Förhoppningsvis kan det hjälpa var och en att fundera 
vidare och att samtala med andra och med Gud om 
detta.  
 
Friheten från synd 
I vår tradition, som är en del av den protestantiska 
kyrkans tradition, har vi ärvt mycket från Luther. En av 
Luthers stora frågor var hur man skulle kunna finna en 
nådefull Gud. Från det han blev munk och lång tid 
framåt så kämpade han med sig själv och upplevde att 
han inte höll måttet. Gud var för honom den stränge 
domaren och det gällde att undgå domen genom att 
själv leva så oförvitligt som möjligt. Luther rannsakade 
sig själv, och bekände sina synder. Men knappt hade 
han bekänt färdigt förrän han började att rannsaka sig 
igen. Han grävde ner sig i sina misslyckanden. 
Det blev en stor upplevelse av frihet för honom när 
han i Romarbrevet läste och förstod att Gud inte 
tillräknar oss vår synd utan att Kristus har friköpt oss 
genom sin död och uppståndelse. Det blev en så stor 
och omvälvande händelse för Luther att hela 
reformationen och därmed Europas historia de 
senaste 500 åren kom att präglas av detta. Friheten i 
Kristus. Friheten från straff. Gud är nådefull och 
barmhärtig.  
 
Friheten att göra vad man vill 
Ibland när man läser bibeltexterna så kan man förstå 
dem som att vi har fått en frihet att göra vad vi vill. 
Dagens evangelietext är en sådan text. Den berättar 
om hur kung David gick in templet och tog av 
skådebröden som bara prästerna fick äta av. David var 
inte präst, och dessutom gav han av dem till de som 
var med honom. Anledningen till att Jesus berättar 
den här lilla episoden är att lärjungarna ryckte av ax 
när de gick genom sädesfälten på sabbatsdagen, alltså 
den dag då man inte skulle arbeta. Fariséerna var inte 
sena med att hacka på dem och göra det tydligt att så 
får man inte göra. Det har Guds lag förbjudit.  
När vi läser denna och andra texter så kan man tro att 
Jesus sätter lagen ur spel och att var och en är fri att 
göra vad man vill.  
Kan det vara så? 
 

 
 
Det stämmer bra överens med vår nutida uppfattning 
om självförverkligande och självbestämmande. Var 
Jesus en tidig nutidsmänniska som talar om friheten 
att göra ”det man känner för”? 
På andra ställen säger Jesus att inte den minsta prick i 
lagen ska förgås. Hur tänkte han egentligen? Kan man 
få ihop det? Det kan vara värt att fundera vidare på? 
Vad innebär Jesu tanke om frihet?  
Hur kombinerar man den med andra ord om att ta 
ansvar för sig själv, för andra och för skapelsen? 
 
Friheten att göra rätt 
Ytterligare att sätt att fundera på ”Friheten i Kristus” 
är att stanna vid friheten att kunna göra rätt. 
 

Läs den meningen en gång till: 
Friheten att kunna göra rätt.  
 

Vi tänker gärna att det är en enkel sak och ett enkelt 
val för en människa att göra det som är rätt. Men 
verkligheten visar att det inte är så enkelt.  
Det är lätt att tänka att man ska ha civilkurage och 
säga till när någon behandlar en annan människa 
felaktigt, men det är inte så lätt att göra det när det 
väl gäller. Det är lätt att tänka att man ska stå upp för 
sanningen, men det är ofta lätt att tiga istället för att 
tala. Exemplen på detta kan mångfaldigas.  
Vi är ofta uppbundna av lojaliteter till andra, till vad vi 
själva tidigare sagt (prestige), till sammanhang där vi 
hör hemma, ”partipiskor”, rädslor, förväntningar och 
mycket annat som gör att det kan vara svårt att göra 
det rätta. 
Vårt behov av att be om ”Friheten i Kristus” är nog 
större än vad vi tänker i första skedet.  
 
Ofta är det inte så lätt att ta sig den här friheten. Det 
går inte bara att ”skärpa sig”. Banden sitter alltför 
hört. Kanske är det första steget att erkänna för sig 
själv, och för Gud, vad det är som hindrar en från att 
göra rätt. Att vara öppen och ärlig om de bindningar 
och sår som hindrar friheten. Ibland kan det också 
vara vettigt att prata med någon annan om det och 
att be tillsammans över det.  
Sedan kan vi be som den heliga Birgitta bad:  
”Herre, visa mig din väg, och gör mig villig att vandra 
den.” 
Den bönen kan vi göra till vår, och till den friheten har 
Kristus kallat oss.  
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